INDICAÇÃO Nº 72 / 2022

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
remoção da lixeira destinada ao lixo doméstico e a instalação da guia da calçada “meio
fio”, do lote situado na esquina das Ruas: Margarida Maria Rigotti e Josefina Ferreira
Bolzan, no bairro Foch II.

JUSTIFICATIVA

No local mencionado há um terreno baldio, no qual possui
uma lixeira destinada ao lixo doméstico, porém boa parte dos resíduos depositados ali é
feita de forma irregular (deposito de entulhos e móveis) e desorganizada (uso em dias e
horários incompatíveis com a coleta).

Vale frisar que essa situação além de gerar a conspurcação
do logradouro público, está causando odores e a proliferação de insetos e animais
peçonhentos nos imóveis adjacentes. Outro fator agravante e a degradação do meio
ambiente, bem como o entupimento dos poucos bueiros da via, ocasionando o
agravamento dos alagamentos.

 Ainda em tempo, solicito a instalação de guias de calçada
no referido lote, uma vez que tal situação, prejudica o trânsito local, pois muitos
veículos transitam em um trecho do terreno, gerando risco de acidentes envolvendo
pedestres.

Sala das Sessões, 1 de fevereiro de 2022.

Leandro Morais
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  1 de fevereiro de 2022

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E1D4R5D2U9X4S4G8
		2022-01-31T16:52:19-0300